
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2940/2025
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  iiretto  per  la  realizzazione  ii  un  service  tecnico,  in
occasione  iell'evento  "My  voice  for  you",  che  si  terrà  presso  il  teatro
Politeama Garibalii ii Palermo - 11 maggio 2025 - CIG: B6C218FD1B

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Nunzia Maria Di Sano.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Determina Dirigenziale N. 2179 del 08/05/2025
Protocollo N. 37094/2025

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Nunzia Maria Di Sano con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla
stessa.

Palermo, 08/05/2025
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta  Di  Sano  Nunzia  Maria  Responsabile  iel  Proceiimento,
nominata con Determinazione Dirigenziale n. 1388 iel 26/03/2025, sottopone
all’esame  iel  Dirigente  iella  Direzione  Servizi  Generali  ei  Istituzionali  la
seguente proposta ii Determinazione Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli
efetti iell’art. 6-bis iella L. n. 241/1990, iegli artt. 6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013
e ielle misure previste ial PNA e iell’art. 27, commi 14 e 15, iel PTPCT ii
questo Ente, nella qualità ii responsabile iel proceiimento amministrativo,
iichiara ii non trovarsi in situazioni ii confitto ii interesse, anche potenziale,
rispetto al seguente provveiimento. 

PREMESSO che:

• con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Commissario Straoriinario
in  sostituzione  iel  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolamento iel Cerimoniale e ielle Spese ii  Rappresentanza”, che
preveie all’art.  2  la  “acquisizione  e  gestione  ii  beni  e  servizi  per  il
corretto svolgimento ielle attività ii rappresentanza”;

• l'Associazione Musicale Culturale "Aeolian APS" ii Palermo, con istanza
acquisita al protocollo iell’Ente al n. 19905 iel 10/03/2025, richieieva
alla Città Metropolitana ii  Palermo il  coinvolgimento iell'Ente per la

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



realizzazione iell'evento "My Voice for  You" che si  terrà  l'11 maggio
2025 presso il Teatro Politeama Garibalii ii Palermo;

• con Decreto n. 105 iel 07/05/2025 il Siniaco Metropolitano in merito
alla richiesta suiietta, vista la rilevanza iell'iniziativa, ha concesso il
patrocinio oneroso assumenio l’onere economico iella realizzazione ii
un service tecnico per l'allestimento ii auiio, viieo e luci finalizzato alla
migliore  realizzazione  iell'evento  suiietto  che  si  terrà  giorno  11
maggio 2025 presso il Teatro Politeama Garibalii ii Palermo;

Tenuto  conto  che, per  le  finalità  sopra  richiamate,  si  renie  necessario
proceiere alla  realizzazione iel  service  tecnico per l'allestimento ii  auiio,
viieo  e  luci  in  occasione iell'evento  "My  Voice  for  You"  che  si  terrà  l'11
maggio 2025 presso il Teatro Politeama Garibalii ii Palermo.

Considerato che:
• l'art 1, comma 1 iel D.lgs. 36/2023 recita che le stazioni appaltanti e gli

enti  esecuzione  con  la  massima  tempestività  e  il  migliore  rapporto
possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  iei  principi  ii  legalità,
trasparenza e concorrenza;

• art  2,  comma 1  iel  D.lgs.  n.36/2023   stabilisce  che  l'attribuzione  e
l'esercizio  iel  potere  nel  settore  iei  contratti  pubblici  si  fonia  sul
principio  iella  reciproca  fiiucia  nell'azione  legittima,  trasparente  e
corretta  iell'amministrazione,  iei  suoi  funzionari  e  iegli  operatori
economici;

• che  l'art.17  iel  D.lgs.  36/2023  (fasi  ielle  proceiure  ii  afiiamentoo
comma  1  preveie  che  nelle  proceiure  ii  afiiamento  iei  contratti
pubblici,  le stazioni appaltanti e gli enti conceienti, con apposito atto,
aiottano la iecisione ii contrarre iniiviiuanio gli elementi essenziali
iel contratto e i  criteri ii selezione iegli operatori economici e ielle
oferte; 

• che  l'art.17,  comma  2,  iel  D.lgs.  36/2023  preveie  che,  in  caso  ii
afiiamento  iiretto,  la  iecisione  a  contrarre  iniiviiua  l'oggetto,
l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  iella  sua  scelta,  ai
requisiti  ii  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• con particolare riferimento all'importo ii spesa, sussistono i presupposti
normativi  per  proceiere  all'afiiamento  iiretto  iel  servizio  ii  cui
trattasi ai sensi iell' art. 50, comma 1, lett. bo iel D. Lgs. n. 36/2023,
anche senza consultazione ii più operatori economici;

Considerato altresì che:

• per proceiere alla suiietta iisposizione, contattato un operatore iioneo
alla  realizzazione  ii  tale  tipologia  ii  servizio,  si  otteneva  ialla  Ditta

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



A.V.L. Proiuzioni Soc. Coop., con seie in Villabate (PAo, Piazza Figurella
1/A, P.IVA e C.F. 04040450829, apposita oferta economica, che è stata
acquisita  al protocollo  iell’Ente  con  n.  36653  iel  07/05/2025  per
l’importo ii € 3.000,00 oltre IVA al 22% (pari ai € 660,00o;

• l’importo iell’afiiamento in oggetto è inferiore a € 5.000 euro;
• l'art.  1,  comma 130  iella  Legge  30  iicembre  2018  n.145  (Legge  ii

Bilancio 2019o ha moiificato l'art. 1 comma 450 iella Legge n. 296/2006
innalzanio ia € 1.000,00 ai € 5.000,00 la soglia ii beni e servizi per non
incorrere nell'obbligo ii ricorrere al ME.PA.; 

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afiiamento  iiretto iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  50,
comma 1, lett. bo iel D.Lgs. n. 36/2023, senza obbligo ii ricorrere al
Mercato Elettronico iella Pubblica Amministrazione;

Rilevato:

• che in base alle caratteristiche iell'oferta, il cui servizio ai essa legato
copre  nell'interezza  tutto  l'aspetto  tecnico  iell'evento,  la  proposta
economica  può  ritenersi  ragionevolmente  congrua  e  conveniente  per
l‘Amministrazione;

• preliminarmente,  come  le  prestazioni  ii  cui  in  oggetto  non  possano
rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo,  seconio quanto  previsto
iall’art. 48, c. 2, iel D.Lgs 36/2023, in particolare per il suo moiesto
valore, assai iistante ialla soglia comunitaria;

• che  l'afiiamento  è  efettuato  nel  rispetto  ielle  misure  organizzative
previste  ial  D.Lgs.  231/2007  e  ss.mm.ii.,  nonché  in  conformità  agli
eventuali  protocolli  interni  aiottati  iall'Ente  ai  fini  iel  rispetto  ielle
iisposizioni in materia ii prevenzione iel riciclaggio e iel finanziamento
iel terrorismo;

• che in ragione iell’importo iel presente afiiamento non è obbligatoria
l’applicazione iel principio ii rotazione ai sensi iell’art. 49 comma 6 iel
D.Lgs 36/2023;

• che  per  il  proceiimento  in  essere  è  stato  generato  il  CIG:
B6C218FD1B  assegnato iall’ANAC;

• sono  state  acquisite  le  seguenti  iocumentazioni:  DURC;  visura
camerale; e con iocumentazione acquisita al protocollo con n. 36668 iel
07/05/2025:  iichiarazione  relativa  agli  obblighi  scaturenti  iall'art.  3
iella legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità iei fussi finanziari;
iichiarazione relativa agli artt. 94, 95 e 98 iel D.Lgs. n. 36/2023; patto
ii integrità;  iocumento ii riconoscimento.

Accertata la  iisponibilità  ielle  risorse  finanziarie  sul  capitolo  ii  spesa
111314  iel  PEG  2025, ienominato  “Acquisto  servizi  per  attività  di
rappresentanza” PDCF 1.03.02.99.011;

Dato atto che: 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• con  Delibera  iel  Commissario  ai  acta  in  sostituzione  iel  Consiglio
Metropolitano n. 5 iel 24/1/2025 è stato approvato il Documento Unico
ii Programmazione (DUPo 2025/2027;

• con Delibera iella Conferenza Metropolitana n. 02 iel 31/1/2025 è stato
approvato il Bilancio ii Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati;

• con  Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  34  iel  13/2/2025  è  stato
approvato il Piano Esecutivo ii Gestione (P.E.G.o 2025/2027;

• con  Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  75  iel  28/3/2025  è  stato
approvato il Piano Integrato ii Attività  e Organizzazione 2025-2027;

Occorre:
• proceiere  all’impegno  ii  spesa  complessiva  ii  €  3.660,00, ii  cui  €

3.000,00 ii imponibile e € 660,00 per IVA al 22%, sul Capitolo ii Spesa
111314  iel  PEG  2025, ienominato  “Acquisto  servizi  per  attività  di
rappresentanza” PDCF 1.03.02.99.011, per il servizio ii cui trattasi.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che il  presente provveiimento è in coerenza con i  iocumenti  ii
programmazione iell’Ente.

Visti:
• la L. 241/90 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 196/2003, e il successivo D.lgs. 101/2018;
• il D.Lgs. 82/2005;
• D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.E.L. e in particolare l’art. 107 in merito

alle competenze iei Dirigenti e Responsabili ii servizi;
• il  D.Lgs.  36/2023,  ei  in  particolare  gli  artt.  15  e  50,  relativi

rispettivamente  alla  nomina  iel  Responsabile  Unico  iel  Progetto  e
all'afiiamento iiretto;

• l’art. 3 L.136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella L. n. 217/2010;
• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n.15/2015 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n.7/2019;
• il  Regolamento  ii  Contabilità  iell’Ente  aiottato  con  Deliberazione  iel

Commissario Straoriinario n.57 iel 2/5/2019.

Sulla base ielle motivazioni espresse in premessa ai sensi iell’art. 3 iella L. 
n. 241/90 e ss.mm.ii, 

PROPONE

1. Di  iniiviiuare  nel  Titolare  ii  E.Q.  Ing.  Armanio  Busciglio  il
Responsabile Unico di Progetto iel presente afiiamento.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



2. Di  autorizzare  l'afiiamento  iell'incarico  alla  Ditta  A.V.L.  Proiuzioni
Soc. Coop., con seie in Villabate (PAo, Piazza Figurella 1/A, P.IVA e C.F.
04040450829, per  la  realizzazione  ii  un  service  tecnico  per
l'allestimento ii auiio, viieo e luci in occasione iell'evento  ienominato
"My  Voice  for  You"  che  si  terrà  l'11  maggio  2025  presso  il  Teatro
Politeama Garibalii ii Palermo, iietro corrispettivo ii € 3.000,00 oltre
IVA al  22% (pari  ai € 660,00o, con applicazione iel  prezzo proposto
seconio quanto iniicato nella nota ii cui all’oferta economica, prot. n.
36653 iel 07/05/2025.

3. Di  autorizzare  l’esonero,  ai  sensi  iell’art.  53  comma  4  iel  D.Lgs
36/2023, ialla costituzione iella garanzia iefinitiva, in applicazione iel
principio ii  proporzionalità  e  iell’eficacia  iell’azione amministrativa,
iato il valore resiiuale iell’afiiamento.

4. Di impegnare la somma complessiva ii € 3.660,00, ii cui  € 3.000,00 ii
imponibile ei € 660,00 ii IVA al 22%, sul Capitolo ii Spesa 111314 iel
PEG 2025, ienominato “Acquisto servizi per attività di rappresentanza”
PDCF 1.03.02.99.011.

5. Di iare atto che con successivo provveiimento, previa acquisizione ii
tutta  la  iocumentazione  necessaria,  si  proceierà  al  pagamento  in
favore  iella  iitta  afiiataria,  ai  sensi  iella  normativa  vigente,  iopo
l'espletamento iel servizio e l’emissione ii regolare fattura;

6. Di ieterminare che in caso ii successivo accertamento iel iifetto iel
possesso iei requisiti ii oriine generale e speciali iel D.Lgs. n. 36/2023
e  autoiichiarati  iall’operatore  economico  questa  Amministrazione
provveierà alla segnalazione all’ANAC, ai sensi iell’art. 96, c. 15, iel
Coiice e all’azione per risarcimento ianni oltre alla ienuncia per falso
all’autorità giuiiziaria competente.

7. Di iare atto che, ai fini iella pubblicità e trasparenza amministrativa, il
presente provveiimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15
giorni e sul  sito istituzionale iell’Ente  Sezione "Aiempimenti  art.  18
L.R. 22/2008 e ss.mm. ii.";

8. Di iare atto che l’accesso agli atti è iisciplinato ialla normativa vigente
in tema ii trasparenza (D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33o e che le moialità ii
accesso sono iettagliatamente iescritte nel sito istituzionale iell’Ente
all’iniirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.it;

9. Di iare atto che avverso il presente provveiimento è ammesso ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale (TARo ai sensi iel D.lgs. 02 luglio
2010,  n.104,  ovvero  al  Presiiente  iella  Regione  Sicilia,  nei  termini
previsti, ai sensi iell’art.23 iello Statuto iella Regione Siciliana.

Palermo, 08/05/2025

        Il Responsabile iel Proceiimento
Dott.ssa Nunzia Maria Di Sano

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


